

روز نامه های معتبر جهان، در مورد جلسه پاریس و آقای زلمی خلیلزاد، کاندید احتمالی ریاست جمهوری در انتخابات آینده، چه می نویسند؟

از نظر روز نامه «سندی تایمز»، حامد کرزی بطور فزاینده محبوبیت خود را در کشور از دست داده و حامیان غربی وی نیز او را در مقابل طالبان غیر مؤثر یافته اند. این روزنامه می افزاید:

حامد کرزی، رئیس جمهور افغانستان، در این هفته به پاریس سفر خواهد کرد تا از جامعه جهانی تقریباً پنجاه میلیارد دالر را برای باز سازی اقتصاد متلاشی شده ای افغانستان و انکشاف، ترویج و تولید مواد غذایی تقاضا نماید.

روز نامه خاطر نشان میسازد که، کرزی که مدت شش سال از حمایت غرب برخوردار بوده است، در مورد فساد اداری گسترده و عدم موفقیت وی برای کنترل جنگ سالارانی که مسئول بی قانونی در سر تا سر کشور اند، با سوالات مشکل روبرو خواهد شد.

روز نامه به ادامه مینویسد: وزیر مالیه سابق کرزی، سکوت را شکسته و به کسانی پیوسته که بی کفایتی حکومت را مسئول شورش مجدد طالبان می دانند. اشرف غنی که مدت سه سال عملاً صدر اعظم کرزی بود، میگوید که قسمت بیشتر تقریباً ۱۵ میلیون دالر کمکی که از سال ۲۰۰۱ باینطرف به افغانستان فراهم شد، ضایع گردیده است. این روزنامه از قول اشرف غنی علاوه میدارد، که روش هفت سال گذشته، نتیجه معکوس داده است: صد ها میلیون دالر در ساحه معاونت تخنیکی به مصرف رسیده است، که نتیجه آن صرف افزایش فساد اداری و اداره نادرست است. روز نامه سندی تایمز همچنان خاطر نشان میسازد، که در آستانه کنفرانس پاریس، تبصره های اشرف غنی، مامور سابق بانک جهانی، شدیداً زیان آور است.

تقریباً پنجاه میلیارد دالر کمک که حامد کرزی تقاضا خواهد کرد، برای تمویل پروگرام پنجساله انکشاف، ترویج و تولید مواد غذایی و بی نیاز ساختن اقتصاد کشور از اتکا بر تولید تریاک و همچنان مصارف انتخابات سال آینده خواهد بود.

و اما، کاندید شدن زلمی خلیلزاد در انتخابات آینده ریاست جمهوری افغانستان، شاید باعث تعجب گردد. اکثر مبصرین افغان میگویند که اگر او خود را کاندید نماید، از حمایت زیاد برخوردار خواهد بود.

روز نامه مذکور به ادامه می نویسد، که پیام کنفرانس پاریس باید این باشد، که کمک به افغانستان بدون قید و شرط نیست و حکومت کرزی باید مساعی خود را در رسیدگی به فساد اداری بیشتر سازد.

روز نامه «اندپندنت»، منتشره بر تانیه نیز مضمونی را به قلم «کیم سین گوپتا»، از کابل به نشر رسانیده و نوشته است که: زلمی خلیلزاد، که بحیث نماینده خاص رئیس جمهور جورج بوش در بغداد، کابل و در موسسه ملل متحد انجام وظیفه کرده است، اکنون آمادگی میگیرد تا در انتخابات ریاست جمهوری آینده افغانستان (میهن اصلی اش)، شرکت کند.

به اساس گزارش این روز نامه، خلیلزاد، که فعلاً سفیر امریکا در موسسه ملل متحد است، با احتیاط زیاد، نظریات جناح های مختلف را بررسی می کند، تا در باره شانس وی در انتخابات مجوزه سال ۲۰۰۹ اطمینان حاصل کنند. این روزنامه به ادامه می نویسد: در حالیکه انتظار می رود حامد کرزی، رئیس جمهور فعلی خود را بار دیگر کاندید کند، اما وی بطور فزاینده محبوبیت خود را در کشور از دست داده و حامیان غربی وی نیز او را در مقابل طالبان غیر موثر یافته اند.

روزنامه اندپندنت به ادامه علاوه میکند که طی ماه های اخیر بمنظور تقویهء موقف آقای خلیلزاد بحیث یک کاندید متحد کننده در کشور، که اختلافات عمیق بین جوامع پشتون در جنوب، تاجک ها، و ازبکها و هزاره ها در شمال، در حال بروز است، سه ملاقات با گروههای مخالف حکومت صورت گرفته است.

روز نامه در اخیر می نویسد که: شایعات در مورد آرزومندی های سیاسی آقای خلیلزاد زمانی بروز کرد، که در یک مصاحبه تلویزیونی گفت که خود را در خدمت مردم افغانستان قرار میدهد.

تبصره:

طوریکه مشاهده میگردد ، دولت امریکا با نصب کرزی در دولت افغانستان، نه تنها نتوانست به دسترسی به منابع نفت و گاز و تکمیل پروژه های مربوط کمپنی یونیکال موفق گردد ، بلکه حتی در تأمین امنیت به خاطر این اهداف در افغانستان، در موجودیت قوت های «ناتو» نیز هیچگونه دستاوردی نداشته و ندارند. مردم ستمکشیدهء افغان مدت هفت سال این دولت پوشالی ساخت امریکا را با یک عالم مشکلات در عرصه های مختلف زندگی متقبل گردیدند ، به امید اینکه تا بتوانند با موجودیت پُر قدرت ترین کشور های دنیا، حد اقل به کمترین امکانات معیشتی و امنیتی دستیابند. حال باید دوباره شخص دیگری را به نام زلمی خلیل زاد « امریکایی افغانی الاصل»، بار دگر امتحان نمایند!

منبع استفاده : صدای امریکا

۲۰۰۸/۰۶/۰۹